## De non impaçare sas uias.

XXXVIII. In via publica sa quale siat de xv. palmos ouer minus assu<sup>15</sup> palmu dessa canna dessor cumone neunu deppiat facher alcunu sediu nen *in* cussa uia ponner alcuna cosa *qui* impedian sos *qui* uarican. nen porticale alcunu se fathat daue nanti<sup>16</sup> de alcuna domo posta testa auia publica. Et si daue como *in* secus alcunu uindest factu si<sup>17</sup> se deppiat disfacher. asteris *in* uia *qui* appat ispatiu de palmos XII. su minus. daue su porticale dessoru latus assateru porticale dessor atteru latus lassande ispatiu enguale daue çascatuna parte. Et supra alcuna uia *qui* aet esser de palmos xv. ouer minus. *non* se fathat sulaiu *in* alcuna domo

<sup>1</sup> T. *nde* *levet*.    <sup>2</sup> T. *edifithiu*    <sup>3</sup> così il cod.; ma correggi *foras*, come fa il T.  
<sup>4</sup> T. *ispathiu*    <sup>5</sup> T. *hedifithiu*    <sup>6</sup> T. *condempnatu* -tos    <sup>7</sup> T. *alcune*    <sup>8</sup> T. *a*  
*fraicare*    <sup>9</sup> T. *benner*    <sup>10</sup> *sa* *mesitate* erroneamente ripetuto.    <sup>11</sup> T. *iscontende*  
<sup>12</sup> *narrer*    <sup>13</sup> T. *de* *sa*    <sup>14</sup> T. *fathet*    <sup>15</sup> *assu* *palmu* . . . . *cumone*, manca in T.  
<sup>16</sup> T. *innanti*    <sup>17</sup> T. omette il *si*.

posta testa ad ecussa uia su quale solaiu essat foras dessu muru su plus palmos. III<sup>1</sup>. & cio in su primu solaju. et ecussa solaju gasi postu testa abia siat altu palmos XIII. Et decussa altithia<sup>2</sup> siat su tectu ouer grunda de çascatuna domo posta testa abia. et non essat cussa grunda ouer tectu foras dessu muru plus decussa *qui est* naratu dessu solaju. Et si alcunu aet alsare sa domo sua *qui uit esser* testa auia publica in altithia de duos solaios su secundu solaju non essat foras dessu muru decussa domo ultra palmos III. Et si alcunu aet boler<sup>3</sup> alsare sa domo sua daue duos solaios in susu. in çascatunu solaiu pothat essire palmos. v. Et *qui contra* aet facher siat *condempnatu*<sup>4</sup> per issa potestate in *soldos* XX. de *Janua*. et issu opus factu se disfathat. dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone et issa attera dessu accusatore et siat tentu secretu. Si & in tale guisa *qui* custas cosas non nochian ad<sup>5</sup> ecussos *qui* aen possessione<sup>6</sup> testa a uia *qui* siat larga plus de palmos. xv. Et ecustas cosas [17v.] se obseruen gasi in sas domos factas. quale & *issas*<sup>7</sup> *qui* saen facher. Et issa potestate et issos antianos in sa intrata dessu regimentu dessa potestate clamen unu bonu *homine* su quale tottu suannu deppiat istare ad chircare & inuestigare sas dictas cosas. Su quale etiamdeu siat supra sas concias. Et appat daue su cumone pro salariu *libras*. VI. de *Janua*. Ancu *qui* in alcuna uia sa quale siat de palmos XV. ominus. ad su palmu dessa canna dessu cumone. non se pongnat alcuna catreja ouer sediu foras dessa ianna ouer muru. nen se pongnat alcunu bancu su quale essat foras dessu muru ouer porta. Et si postu uiest siat tentu cussu cuiust de leuarendelu ad presente. Et *qui contra* aet facher siat *condempnatu*<sup>4</sup> per<sup>8</sup> çascatuna uolta. in *soldos*. II de *Janua*. sa mesitate siat dessu cumone et issa attera dessu accusatore. et siat tentu secretu. Et issu accusatu paghet de presente. et çascatunu pothat accusare. Et si aet esser de *consiçu* siat crettitu in su sacramentu *qui* aet factu. et si non aet esser de *consiçu* iuret daue nouu una uolta pro tottu su annu. Et si su officiale non aet bene chircare sas dictas cosas. et ecussas non aet notificare assa potestate. niente dessu salariu suo appat.

#### De adconçare sas vias.

XXXIX. Adconçensi sas vias de *Sassari* in sos locos uue aet esser bisongnu per ecussas *personas*<sup>9</sup> sas quales aen sas domos et possessiones in cussos locos uue est bisongnu su adconçu. Et adconçessi sa uia sa quale est daue nanti dessa funtana de gurusle ad iscalas de petra in cussa altithia *qui* aet parrer<sup>10</sup> assa potestate et assos antianos.

#### Dessos contones.

XI. Çascatunu bocatore de contones deppiat cussos bocare longos sos contones doppios palmos duos et mesu. et largos palmu vnu & mesu. su minus ad su palmu dessa canna. Et [17v.] si minus dessa dicta mesura esseren. leuensi pro contones ungiulos. Et issos contones uniuolos<sup>11</sup> sian suminus longos çascatunu palmu unu et mesu. et largu su simiçante. et grussu palmu unu assu dictu palmu su minus. Et *qui contra* aet facher paghet per<sup>8</sup> çascatunu contone *dinaris*. III. Sa mesitate dessu bandu siat dessu cumone. et issa attera dessu accusatore. et siat tentu secretu. Et siat crettitu su *homine* de *consiçu* senza sacramentu. et issos atteros cun sacramentu. et paghet ad presente.

---

<sup>1</sup> T. palmos III    <sup>2</sup> T. altithie    <sup>3</sup> T. boller    <sup>4</sup> T. cundempnatu    <sup>5</sup> manca  
 al T.    <sup>6</sup> T. possessiones    <sup>7</sup> T. in issas    <sup>8</sup> T. pro    <sup>9</sup> T. personas    <sup>10</sup> T.  
 parrer    <sup>11</sup> T. ungiolos

## De non secare linna in su monte.

XLI. In su territoriu et confines de Sassari, cio est daue sa uia qui uaet daue Sassari atanache sa quale est sutta santu helias & daue inde in susu fina aballe de bosoue si comente baet ad corru cherbinu, fina ad frontes de enene et girat totta <sup>1</sup> sa iscolca de Sassari, et daue sa uia de isala per issa quale seuuet assa villa de enene, fina ad fronte de sechin <sup>2</sup> & cludet in su fronte, et uaet ad o osilo <sup>3</sup> fina ad bingna <sup>4</sup> de misicla et cludet tottu su territoriu fina auia sa quale baet ad enene, neuna persone <sup>5</sup> pothat ouer deppiat secare linna ad pena de soldos, ii. per <sup>6</sup> caseatuna fasche, ouer quantitate de fasche. Sa mesitate dessu quale bandu siat dessu cumone, et issa attera dessu accusatore, et siat tentu secretu. Et si alunu aet ponne <sup>7</sup> focu in sos dictos territorios, pagare deppiat assu cumone libras. xxv. de Ianua, dessas quales appat su accusatore, libras. iii. de Ianua, et siat creffitu su accusatore assu sacramentu suo, cum unu destimongnu <sup>8</sup> sufficiente et siat tentu secretu.

## De non ponner focu.

XLII. In su districtu de Sassari Romagna et flumenargiu neuna persone <sup>9</sup> pongnat focu in alunu modu in locu suo ouer agenu, asteris si su locu esseret <sup>10</sup> cungnatu ouer douatu daue su quale su focu essire [Istr.] non pothat. Et qui contra aet facher paghet assu cumone libras. v. de Ianua, et mendet su dampnu su quale aet facher su focu. Et si istudiosa mente ouer ad istudiu alunu focu aet ponner in alunu lauorgiu, ouer in alunu atteru locu pro facher dampnu, siat condempnatu <sup>11</sup> daue sa potestate gotale malefactore in libras xxv. de Ianua & mendet sa dannu <sup>12</sup> innanti qui sa condempnatione <sup>13</sup> se fathat. Et si non aet auer daundo pagare sa condempnatione <sup>14</sup>, et demendare su dannu <sup>15</sup>, siat impicatu per issa gula si qui morgiat. Et supra sus dictas cosas inuestigare et quiricare <sup>16</sup> sa potestate appat plenu et liberu arbitriu. Et si su malefactore personalemente <sup>17</sup> non se aueret, fathat <sup>18</sup> si pagamentu in sos benes suos ad ecusse qui su dampnu aueret appitu. Et dessu qui aet romaner <sup>19</sup> se fathat pagamentu assu <sup>20</sup> cumone prossa condempnatione <sup>21</sup>. Et si dessas benes suos non si accattaret apagare sas dictas cosas, isbandiat se si comente in su presente breue se contenet. Et focu non se pongnat foras de uingna ortu ouer locu cungiatu, ouer douatu pro usclare terra, asteris passata sa festa de sanctu miali de capitanni, fina ad per totu su mese de maiu, asteris pro ispathare argiolas, non fachende dannu ad alunu.

## Dessas concias, conciatores et pilacanes.

XLIII. Intro dessas muros de Sassari, nen etiamden in su ualle de Gurusele, daue sa uilla de enene fina ad octauu, nen in alcuna parte decussas ualles, neuna persone daue como innanti fathat concia, ne <sup>22</sup> esser ui deppiat proconcare coimmen ouer pellamen, asteris sas concias, de sanctu nicola, et de mastru olideu sas quales consentin qui sian in Sassari in custu modu, cio est, qui sos pupillos decussas fathan qui totta sabba decussas concias se uochet foras dessu terra de Sassari, et dessu fossatu in pontes, si qui cussa abba dannu <sup>23</sup> non fathat in sas uias muru ouer fossatu. Et getten foras dessa terra de Sassari tottu su carnicu, su pilaçu & ogna attera bructura <sup>24</sup>, sa quale aet essire daue sas dictas concias.

<sup>1</sup> T. tota      <sup>2</sup> T. sechin      <sup>3</sup> correggi ad osilo, come fa il T.      <sup>4</sup> T. bingna  
<sup>5</sup> T. persona      <sup>6</sup> T. pro      <sup>7</sup> T. ponner      <sup>8</sup> T. testimongnu      <sup>9</sup> T. pongnat  
<sup>10</sup> esserat      <sup>11</sup> T. cundempnatu      <sup>12</sup> T. dampnu      <sup>13</sup> T. cundempnatione      <sup>14</sup> T.  
quirchare      <sup>15</sup> T. personalmente      <sup>16</sup> T. fathusi      <sup>17</sup> T. romaner      <sup>18</sup> T. ad su  
<sup>19</sup> T. nen      <sup>20</sup> T. dannu      <sup>21</sup> T. bructura

ouer alcuna decussas [18v.] Et issa murta ietten in terra issoro *qui* siat murata intornu intornu, si *qui* cussa murta neuna uia impačet, ouer guastet, nen alcuna domo dessu uichinatu manchet ouer guastet. Et si alcunu de cussos sas dictas cosas non aet obseruare, et *contra* aet facher sa potestate siat tentu proceder *contra* isse, et issa *concia* decusse *qui contra* aet facher, siat succhiata daue fundamentu. Et *qui infra* sos muros de Sassari ouer in sa ualle & locos supra scriptos ouer alcunu de cussos alcuna attera *concia* aet facher, ouer facta aet lassare *pro conçare* coiamen ouer pellamen *sinon comente est* naratu, ouer *qui in* sos dictos locos o alcunu de cussos coiamen ouer pellamen aet ad conçare o a conçare facher *contra* sa dicta forma, siat *condempnatu*<sup>1</sup> daue sa potestate in *libras*, c. de *Janua*. Et issa potestate *qui* aet esser ad ecussu *tempus* cussa *concia* fathat disfacher. Et in alcuna parte dessa dicta ualle ouer dictos locos neuna *persone* lauuet ouer lauare fathat lana alcuna ouer coiamen sos quales daue calchina sian bocatos ad pena de *soldos*, XL. de *Janua*, per çascatuna uolta, sa quale çascatunu *contra* fachente paghet, sa mesitate dessu quale bandu siat dessu cumone, et issa attera dessu accusatore. Et siat tentu secretu. Et issas dictas cosas sa potestate de Sassari in sa intrata dessu regimentu suo *per* issa terra de Sassari in sos locos usatos bandire fathat. Et ecustas cosas se intendan, gasi *pro conçiadore* quale & *pro* crouaios & pilacanes, sardos ouer terramagnesos<sup>2</sup>.

## Dessos vsureris.

XLIII. Qualunqua<sup>3</sup> usureri, ouer *qui* ad usura aet prestare in Sassari *dinaris* pro guadangnu non leuet da alcuna *persone* ultra *dinaris* vi. per<sup>4</sup> libra, omnia mese. Et *qui contra* aet facher siat *condempnatu*<sup>1</sup> çascatuna uolta in *libras*, III. de *Janua*, sa mesitate dessu bandu siat dessu accusatore, et [19r.] issa attera dessu cumone, et siat tentu secretu. Et ultra sa *condempnatione*<sup>5</sup> gotale usureri masclu ouer femina siat *constrictu*<sup>6</sup> de torrare toctu cussu *qui* ait auer appitu, ultra sa dicta quantitate. Et ad prouare custas cosas, sa potestate de *conçu* dessos antianos ouer dessa maiore parte decussos, procedat *per*<sup>4</sup> arbitriu suo *per* prouas ouer *per* suspitiones, et non *per* marturiu<sup>7</sup>.

Dessos fiços *qui* non obedin su patre e issa mama.

XLV. Sian priuatos gasi in corte quale et foras daue sa hereditate dessu patre et dessa mama sos fiços et fiças sos quales *contra* su patre ouer sa mama, aen facher ingratitude, si assu patre & assa mama aet placher. Et ecussu<sup>8</sup> midesmu<sup>9</sup> si obseruet, si *contra* sa uoluntate decussos alcunu isconueniuiile aen facher.

Dessas allocationes dessas domos.

XLVI. Qualunqua *persone*<sup>10</sup> aet tenne<sup>11</sup> pesione domo ouer cosa alcuna daue alcuna *persone*<sup>10</sup> siat tentu clompitu su termen dessa locazione, sa cosa ad isse allocata pacificamente & senza molestia cussa torrare assu locatore ispaçata a boluntate sua. Et si cusse *qui* ait auer sa cosa in allocatione aet *contra* facher paghet assu cumone *soldos* xx, et assu allocatore dessa cosa sa pesione in doppiu, daunde su termen ait esser clompitu. Et in custu mesu daue sa potestate siat *constrictu*<sup>6</sup> ad ispedire sa dicta cosa. Et appat termen de dies, III. ad ecussa cosa ispaçare, asteris si esseret de uoluntate dessu allocatore. Et siat licita cosa

<sup>1</sup> T. *cundempnatu*    <sup>2</sup> *terramagnesos*    <sup>3</sup> T. *qualunque*    <sup>4</sup> T. *pro*    <sup>5</sup> T. *cundempnatione*  
<sup>6</sup> T. *costrictu*    <sup>7</sup> T. *martiriu*    <sup>8</sup> T. *cussu*    <sup>9</sup> T. *midesimu*  
<sup>10</sup> T. *persona*    <sup>11</sup> T. *tenner*

assu allocatore dessa domo ouer cosa, dexas cosas dessoru *conductore* retener *pro*<sup>1</sup> auctoritate sua fina ad satisfachimentu dessa *pesione*. Et siat licitu ad su allocatore sa domo allocata, *innanti* dessoru termen dessa locazione recuperare, si cussa laet<sup>2</sup> facher opus ad operare, ouer si cussa [19v.] aet holer uender, o megorare, iurande tando su allocatore *qui* cio non fachel *in* frodu ouer malithia *pro qui* ad ecusse daue sa domo nochet, ouer *qui* plus grande *pesione* dappat.

De non obligare sas possessiones suas ad atter.

XLVII. Neuna *persone* daue como *innanti* *promissiones* fathat ad atter de non uender donare obligare cambiare ouer *pro alia* uindicare ouer *in* aleunu atternu modu distraher sos benes & possessiones suas *in* tottu ouer *in* parte asteris si custas cosas<sup>3</sup> facheret daue *nanti*<sup>4</sup> dessa potestate *in* su *consiçu* maiore de *Sassari* cum *iscriptura* publica *qui* sindait facher, *in* sos actos dessoru *cumone*. Et facta sa dicta *promissione* sapotestate fathat bandire *per* issa terra de *Sassari* vna volta su annu, mentouande cusse *qui* sa dicta *promissa* fechit. Et si *in* atteru modu sas dictas *promissiones* factas aen *esser*, sian cassas *in* tottu & de *nessiunu*<sup>5</sup> ualore, et *obseruare* non se deppian. Et *quulunqua*<sup>6</sup> masclu ouer femina de cussas gotales *promissiones* ad aleunu<sup>7</sup> fechit fina ad oe, *in* sos actos dessoru *cumone* lasfachat<sup>8</sup> *iseriuer*. Et si *iscriptas* non saen accattare non se *intendan* plus, et sian cassas et de *nessiunu*<sup>5</sup> ualore. Et daunde aen *esser* *iscriptas* *in* sos actos *omnia* sex meses se bandian *per* issa terra de *Sassari*, si *comente est* *narratu* daue supra.

Qui neuna *persone*<sup>9</sup> *comporet* rathones aenas de deppitu.

XLVIII. Aleuna *persone* non *comporet* nen *in* *donatione* ouer *pagamentu* *reuiat* deppitu ouer rathone de aleunu deppitu daue aleuna *persone*, saluu si *esseret* *in* su deppitu ouer cosa uendita pagatore, dessa quale pugaria *esseret* *in* *iscriptura* publica. Et *qui* *contra* aet fagher<sup>10</sup> decussas rathones *in* aleunu modu *desiat* *intesu*. Et issu deppitore ad pagare cussu deppitu issu *comporatore* ouer *qui* ait auer appitu sas rathones *in* aleunu dessoro dietos modos, sint *constricti*<sup>11</sup>.

[20r.] Qui sa muçere non fathat carta senza licentia dessoru maritu.

XLIX. Uiuende su maritu neuna muçere senza paraula dessoru maritu suo pothat nen deppiat facher aleunu *contractu* ouer carta aleuna facher facher, nen obligaresi *in* aleuna cosa, nen dessoro<sup>12</sup> benes suos *proprios* ouer aenos uender ouer alienare. Et si *contra* aet facher cussu gotale *contractu* siat de *nessiunu*<sup>5</sup> ualore. Saluu si cio aet facher *pro iusta* et manifesta necessitate, su quale deppiat *mustrare* daue *nanti* dessa potestate cussa muçere *in* su *consiçu*<sup>13</sup> maiore, cum tres *propinuos* suos. Et *in* cussu casu cio facher pothat de quantu *in* cussu *consiçu* aet auer paraula.

Qui neuna muçere pothat cassare sa carta dessoru dota sua.

L. Qualunqua femina coiuuata aet *esser* a dota non pothat sende uiuu su maritu sa carta dessa dota sua & antefactu *in* aleunu modu cassare ouer *refu-*

<sup>1</sup> T. *per*    <sup>2</sup> T. *haet*    <sup>3</sup> ripetuto.    <sup>4</sup> T. *innanti*    <sup>5</sup> T. *nessiunu*    <sup>6</sup> T. *qualunque*  
<sup>7</sup> T. *alcune*    <sup>8</sup> T. *las fachel*    <sup>9</sup> T. *persona*    <sup>10</sup> T. *facher*    <sup>11</sup> T. *constricti*  
<sup>12</sup> T. *de sos*    <sup>13</sup> T. *cunsiçu*

tare ouer reuocare<sup>1</sup> non decussa dota & antefactu donare alienare neu in alcunu modu distraher *qui* nochiant assa dota et assu antefactu suo in alcunu modu. Appus sa morte dessu maritu et in sa ultima uoluntate sua dielaret decussos aboluntate sua saluu cio *qui* se contonet in su capitulu.....<sup>2</sup> in cussu *qui est lassatu* assu<sup>3</sup> maritu daue sa muchere<sup>4</sup> & daue maritu assa muchere<sup>4</sup>.

Qui neunu pothat refutare alcunu capitulu de  
Sassari.

LII. Ordinamus *qui* neunu masclu ouer femina pothat ouer deppiat cum carta de notaiu ouer senza refutare<sup>5</sup> ad alcunu capitulu.....<sup>6</sup> de Sassari nen ad alcuna rathone *qui* se contenet in sos capitulos neu pactu alcunu facher contra capitulu. Et *qui* contra aet facher cussu gotale pactu ouer renuntiatione non nochiat ad ceusse *qui* cussu pactu ouer renuntiatione aet auer facta.

[20v.] De mitter sas ascedas in quaternu. & dessos notaios  
*qui* morin.

LII. Ciascatunu notaiu *qui* sa arte dessa notaria aet facher in Sassari ouer su districtu sas ascedas daue isse factas infra xv. dies in quaternu mittat. asteris si pro iustu et euidente impedimentu aet romaner. Et si non laet facher. siat *condempnatu*<sup>7</sup> daue sa potestate per<sup>8</sup> cascatuna uolta in *soldos* XL. de Ianua. Et daue como innanti neunu notaiu dessa terra ouer dattera parte *qui* daue nouu sa arte dessa notaria aet bolet facher in Sassari ouer su districtu [non<sup>9</sup>] se reciuat adecessu offitiu dessa notaria facher. si innanti non est examinatu diligentemente in sa arte *predicta*. per sauios clericos. notaios et ladicos clamatos per issa potestate et issos antianos. et daue cussos licentia aet auer. ad pena de *libras* xxv. de Ianua. dessu quale bandu sa quinta parte siat dessu accusatore et issa attera dessu cumone. & siat tentu secretu. Et si alcunu dessos notaios aet morre<sup>10</sup> sos actos suos tottu et de atteros notaios *qui* ait auer incuntanente per issa potestate & antianos in su consiçu maiore se accumulanden ad unu notaiu de Sassari assu quale assa potestate et antianos aet parre<sup>11</sup>. Su quale notaiu siat tentu dare assos heredes dessu notaiu mortu sa mesitate integra de toctu su fructu et utilitate *qui* aet auer de cussos cartaraios<sup>12</sup> *qui* aen esser in balia dessu notaiu mortu ad *tempus* dessa morte sua. Et issa attera mesitate reiat ad isse *prossa* fatica sua. Et de cio obseruare ad bona fide. iuret ad *sancta dei euangelia corporalmente*<sup>13</sup> tanghende su libru in *presentia* dessa potestate & dessu consiçu *predictu*. Et *omnia notaiu* deppiat dare pagaria de *libras*. ccc. de Ianua. *qui* sos actos suos & issos actos ad isse<sup>14</sup> *commissos omnia tempus* in Sassari aet lassare. & ceussos daue inde ad attera parte non aet iucher.

Dessu salariu dessas ascedas & dessa *quircatura*.

LIII. Qvalunque notaiu *qui* sa arte dessa notaria aet facher deppiat in sa prospera sua sas *imbreuitaturas* de allocatione. venditione. compagnia. accordaturas de fantes & de simiçantes facher pro *soldos* III. <sup>15</sup> cascatuna. Et de deppit

<sup>1</sup> T. ripete erroneamente tutta la proposizione che precede. <sup>2</sup> Per la corrosione della pergamena, sono scomparse due o tre parole che secondo il T. sarebbero state: *su quale se obseruet*; anche la parola che segue a *in cussu qui est* è poco chiara, ma parmi piuttosto *lassatu*, che non *datu* o *donatu*, come preferirebbe il T. <sup>3</sup> T. *essu* <sup>4</sup> T. *muzere* <sup>5</sup> T. *renuntia* <sup>6</sup> una o due parole da non potersi leggere, forse raschiate a bella posta; della qual lacuna non è cenno in T. <sup>7</sup> T. *cundempnatu* <sup>8</sup> T. *pro* <sup>9</sup> necessario al senso. <sup>10</sup> T. *morrer* <sup>11</sup> T. *parrer* <sup>12</sup> T. *cartararios* <sup>13</sup> T. *corporalmente* <sup>14</sup> T. *issa* <sup>15</sup> prima-  
mente leggevasi III, un'altra asta fu premessa da mano posteriore.

*pro soldos. III. saluu de testamentos<sup>1</sup> vltimas uoluntates collatione de beneficiu & cartas de piaisos & ad cosas de desia dessas quales su no[21r.]taiu leuet secundu sa qualitate dessu factu. Et qui contra aet facher siat condempnatu<sup>2</sup> daue su potestate in soldos. v. de Ianua. quale bandu sa mesitate siat dessu cumone. et issa attera dessu accusatore. Et de quircatura de cedas de actos ad isse commissos pothat leuare su notaiu de çascatunu quartaraiu<sup>3</sup> qui aet quircare dinaris XII. de Ianua. o accattare sa carta o non. Dessos utteros annos qui non aet quircare niente leuet. Et dessos actos suos si cusse qui aet demandare sa carta bocata. aet narre<sup>4</sup> su annu qui est facta, niente deleuet si la accatnat pro cussu annu quantust pro chircatura. Et si cussa non aet accattare in cussu annu paghet pro chircatura de cussu annu dinaris VI. Et dinaris VI. de çascatunu atteru cartaraiu su quale su notaiu aet quircare o accattet ila o non.*

Dessu exempli factu dessas cartas bullatas.

LIII. Neuna fide dare se deppiat ad alcunu exempli leuatu daue alcuna carta bullata facta<sup>5</sup> in sardigna. si non esseret exemplata per manu de publicu notaiu in cussa prouincia dessa quale aet esser istatu sengnore cusse qui sa carta ouer su priuilegiu fechit. Su quale exempli se deppiat attenticare cum subscriptione de tres atteros notaios. Et innanti qui se exemplat nen qui se pothat exemplare se leiat in su consiçu maiore de Sassari publicamente. Et in cussu consiçu dimandet balia de exemplare cussa carta. in su quale consiçu se elamen duas bonos homines ad examinare cussa carta. Et si aet parre<sup>6</sup> ad ceussos bonos homines qui cussa carta se deppiat exemplare. exemplat si. et det si fide assu exempli factu per issu dietu modu.

De non comporare sos benes dessos rebelles.

LV. Sas possessiones et benes dessos isbanditos et rebelles assu cumone de Sassari apropiatas [21v.] in tottu ouer in parte. nenna persone daue como innanti comporet ouer comporare fathat in alcunu modu. Et qui contra aet facher siat condempnatu daue sa potestate in libras. c. de Ianua. Et issos benes comporatos torren assu cumone. Et in sa intrata dessu regimntu suo sa potestate su dietu capitulu bandire fathat per issa terra de Sassari in sos locos et partes usatos .:

Dessos patronos dessos lignos.

LVI. Sos patronos dessos lignos qui aen beuner ad portu de turres sos quales lignos sos mercatantes aen nauigare ad iucher sa mercatantia. siun tentos de dare sufficiente securitate. qui sas cosas & mercatantias sas quales in cussos lignos aen promitter de portare integramente aen reciere & garriare in cussos<sup>7</sup> data sa securitate predicta ad sa potestate ouer qui aet tenne<sup>8</sup> lo[en] suo. appita per issos mercatan[tes] sa puliça daue su maiore de portu pothian exire dessa [ter]ra cum sa mercatantia & cosas sas [qua]les aen boler garriare sen[sa] alcuna attera puliça ouer [par]aula de corte. Et issu porto[rar]giu lasset cussos andare [sen]sa alcuna attera paraula. Et si per auentura su contrariu<sup>9</sup> aen facher. et de cussa mercatantia alcuna cosa in terra aet romaner paghet su pa-

<sup>1</sup> T. testes    <sup>2</sup> T. condempnatu; e così sempre, nè più si avvertirà questa lieve alterazione.    <sup>3</sup> T. quartarariu    <sup>4</sup> T. narre    <sup>5</sup> T. futu    <sup>6</sup> T. parre

<sup>7</sup> Le parole che seguono: data sa securitate... fino a sensu alcuna attera paraula, formano un'aggiunta nel margine sinistro, in caratteri più piccoli, ma della stessa mano, come altre già notate; e non è giunta posteriore, come parve al T.    <sup>8</sup> T. tenner    <sup>9</sup> T. contractu

tronu tottu sos dampnos et interesses sos quales sos mercatantes aen sustenner & auer dessas cosas et mercatantias *qui* aen romaner et non aen esser in su lignu recuitas. Et si assu patronu non aen dare sos mercatantes<sup>1</sup> sa mercatantia ad isse promissa in su termen ordinatu, siat tentu su mercatante de pagare assu patronu de nouu quale et de plenu.

De non batture sale de aleuna parte.

LVII. Neuna persone deppiat batture sale ouer facher batture in sa terra de Sassari ouer su districtu senza licentia dessu doaneri. Et *qui* contra aet facher siat *condempnatu* daue sa potestate çascatuna uia in *soldos*. v. de *Ianna*, et in *perder* su sale et issa bestia. Sa mesitate dessu bandu siat<sup>2</sup> dessu doaneri, et issa attera dessu accusatore. Et siat tentu secretu. Et *qui* daue atterunde aet *comporare* sale saluu daue sa doana paghet assu doaneri *soldos*. v. *per*<sup>3</sup> *Rascri*. Et issa potestate deppiat [22r.] *obseruare* custu capitulu secundu *qui* saet ordinare *per* issu *consiçu* de Sassari.:

Dessos corgios *qui* se deuen uender & comente.

LVIII. Neuna persone deppiat nender ouer *comporare* corgiu friscu ouer siccu in su quale siat romasu aleuna petha, neruiu,<sup>4</sup> ossu, ouer vnglas. Et *qui* contra aet facher, ouer etiamdeu terra aet mischiare *cum* sale *cum* su quale saet salare, *per*<sup>5</sup> çascatunu corgiu gasi *comporatu*, ouer uenditu ouer salatu, paghet gasi su uenditore quale et issu *comporatore* ouer *qui* in cussa guisa lait salare, *soldos*. v. de *Ianna*, dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone, et issa attera dessu accusatore et siat tentu secretu. Et pothat su *comporatore* desses corgios salatos facher *percuter* su corgiu *comporatu*, v. uoltas *cum* unu fuste grassu *cumueniamente*, istande su corgiu ispartu aboça dessu *comporatore*. Et issos corgios sian bene siccos ad arbitriu de bonos mercatantes<sup>1</sup> quando se uenden.

Dessu casu lana & fune.

LIX. Qualunqua<sup>5</sup> aet bender casu salatu sende mischiatu terra in su sale ouer attera bructura<sup>6</sup> paghet *per*<sup>3</sup> çascatunu cantare, *soldos*. iii. de *Ianna*, sa mesitate dessu quale bandu siat dessu cumone, et issa attera dessu accusatore, et siat tentu secretu. Et si aleunu aet bender lana bangnata<sup>7</sup> ouer humida *instualmente*<sup>8</sup>, ouer in cussa mischiatu uaet *esser* terra, ouer aleuna bructura<sup>6</sup> paghet assu cumone *soldos*. v. de *Ianna*, *per* çascatunu centenau, et issa lana siat arsa *per* issu pesatore<sup>9</sup>. Et ecustu frodu ouer malithia se *connoscat*<sup>10</sup> *per* duos bonos *homines* *qui* se clamen *per* issa potestate. Et ecussu midesmu<sup>11</sup> se *obseruet* dessa fune noua *qui* saet bender ad pesu. Et pothat su mercatante *qui* aet *comporare* su casu, cussu facher iscuter & *innectare* ad manu, senza *qui* in manu tengnat aleuna cosa. Et icusse *qui* aet fricare ouer iscuter, non sechet su casu prossa iscuttura.:

[22v.] De non vender sos corgios *sinon* in platha, et de vender su pane et issas herbas.

LX. Sos corgios desses boes *qui* nenin daue foras, neuna persone deppiat uender ouer *comporare* in tottu su districtu de Sassari, nen in Sassari saluu in sa ruga de cotinas<sup>12</sup> cio est *palesimente* daue nanti de plus destimongnos, cio est daue sa porta de capu de villa, fina assa<sup>13</sup> porta de *sanctu* flasiu. Et *qui*

<sup>1</sup> T. *mercantes*    <sup>2</sup> *ripetuto* *dessu bandu siat*    <sup>3</sup> T. *pro*    <sup>4</sup> non *nezuuiu*, come parve al T.    <sup>5</sup> T. *qualunque*    <sup>6</sup> T. *bructura*    <sup>7</sup> T. *bagnata*    <sup>8</sup> T. *istualmente*  
<sup>9</sup> T. *pastore*    <sup>10</sup> T. *conoscat*    <sup>11</sup> T. *midesimu*    <sup>12</sup> T. *connas*    <sup>13</sup> T. *ad sa*

*contra act facher siat condempnatu su uenditore et issu comprador e casentunu dessos in soldos xx. de Ianua per çascatunu corgiu gasi comparatu. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessorum cumone. et issa attera dessorum accusatore et siat tentu secretu. Su pellamen & issu casu se uendan in Sassari et non foras ad pena de soldos v. çascatunu cantare. su quale pachet qui contra act facher. sa mesitate siat dessorum cumone. et issa attera dessorum accusatore et paghet si<sup>1</sup> ad presente senza parlamentu. Tottu sas bisongniules assu corpus humanu. et issu pane se uendat in Sassari. saluu daue domo qui fuit de donnu albonietu de massa qui est in su contone. fina<sup>2</sup> [ad su] contone dessorum domo qui fuit de Gualteri de uulterra su quale est daue sa parte de leuante. Et qui custas cosas act ponner ad bender in sas dictas confines paghet soldos. ii. de Ianua et sa mesitate dessorum bandu<sup>3</sup> siat dessorum cumone et issa attera dessorum accusatore et siat tentu secretu pagande ad presente. Et ad ecussu officiu<sup>4</sup> facher sian duos de cussos butte- [galios qui sun ad prope dessorum dictas [dom]os uue sos dictos ortulanos . . . . .<sup>5</sup> sos quales iuren ad sancta [dei] euangelia cussu offitiu fidelemente [fach]er & accusare toctu sos contra[fac]hentes cussa die [in sa] quale contrafactu act esser et [appi]an<sup>6</sup> sa mesitate dessorum bandu.*

De non andare ad portu pro comparare.

LXI. Ordinamus qui neuna persone mercatante ouer non mercatante deppiat andare ad portu de turres ad comparare alcuna cosa ouer mercatantia mandicatorgia ouer non. qui act benner ad portu de turres in alcuna linguu. su quale lignu in cussu portu act isguarriare pro deuerlas reuender. asteris linnamen. Et qui contra act facher paghet assu cumone per<sup>7</sup> çascatuna uolta [23r.] soldos xl. de Ianua. Sa mesitate dessorum bandu siat dessorum cumone. et issa attera dessorum accusatore. et siat tentu secretu.

Dessos tauerrargios et comente sa petha se vendat  
in su macellu.

LXII. Sos tauerrargios & tottu sos qui uenden petha. uendan cussa in sa tauerra<sup>8</sup> dessorum cumone ordinata tenende ad sos muros dessorum terra. et assa porta de gurusele. Et neunu tauerrargiu nen qui petha uendat. la unfler. ouer fathat unflare ad sufflu. Et qui contra act facher siat condempnatu per çascatuna uolta in soldos. v. de Ianua. Et sian tentos sos tauerrargios predictos. sa bructura dessorum bestiamen mortu et issos corros iectare foras dessorum porta in sos locos uue salga se iectat. Et issu maiore de tauerra<sup>6</sup> iuret daue nanti dessorum potestate de accusare sos qui aen contra facher. Et qui contra act facher paghet per çascatuna uolta soldos. x. de Ianua. dessorum quales bandos sa mesitate siat dessorum cumone. et issa attera dessorum accusatore. Et issa potestate pothut etiamdeu inuestigare sas dictas cosas per<sup>7</sup> offitiu suo comente ad isse act parre<sup>9</sup>. Et siat cretfitu assu sacramentu dessorum accusatore et ad su iuratu de consigu sensu sacramentu et in çascatunu casu se paghet ad presente. Vendat si sa petha

<sup>1</sup> T. paghesi    <sup>2</sup> Di qui in sino a fuit (incl.), è una delle solite aggiunte al margine sinistro, in caratteri più piccoli, ma d'egual mano; e con gli stessi caratteri si continua nella riga del testo fino a leuante, dopo la quale parola, sempre nella stessa riga, si riprendono i caratteri normali.    <sup>3</sup> Qui il T. attacca un'altra aggiunta, che è ancora nel margine a sinistra, da Et ad in sino a dessorum bandu (incl.), e cui il senso induce a metter dopo.    <sup>4</sup> T. cussu offitiu    <sup>5</sup> qui è una parola inintelligibile.    <sup>6</sup> appian manca al T., che dovette sopprimerlo, insieme alle parole sa mesitate dessorum bandu, occorrenti più sopra, per dare senso al periodo.    <sup>7</sup> T. pro    <sup>8</sup> T. tauerna    <sup>9</sup> T. parver

*in* su macellu *in* custu modu. *cio est*. su quartu dessu crastatu *dinaris*. x. su quartu dessu coçutu *dinaris*. viii. su quartu dessu angnone iuerrile *dinaris*. vi. su quartu dessu capru crastatu ouer maçatu *dinaris*. viii. su quartu dessu capru coçutu & de capra *dinaris*. vi. su quartu dessa *hebreche* femina *dinaris*. vi. Sa petha de poreu se uendat *in* custu modu. *cio est* dessu poreu masclu vnças. vi. *adinari*. dessa troia vnças. viii. *adinari*. Sa petha dessu boe & dessa uacca se uendat *in* custu modu. *cio est* dessa petha uacelina. vnças. xii. *adinari*. [23v.] dessa petha dessu boe vnças xviii *adinari*. Et *qui contra* sa forma *predicta* aet facher paghet çascatuna volta *soldos*. v. de *Ianna*. Et <sup>1</sup> de vnu quartu non pothat *esser* plus de vna accusa. Et çascatunu macellaiu uendat sa petha *in* su macellu et locu ordinatu. et non *in* domo. Et *qui contra* aet facher paghet *per*<sup>2</sup> çascatuna uolta *soldos*. v. de *Ianna*. Et non pothat alcunu uender petha de troia pro masclu. nen petha de boe pro uacca. nen capra pro beccu crastatu ouer maçatu nen petha de *hebreche*<sup>3</sup> femina pro masclu nen petha de coçutu pro crastatu. Et *qui contra* aet facher paghet çascatuna uolta *soldos*. x. de *Ianna*. Et non pothat alcunu uender petha de duas bestias umpare. ma de çascatuna *per* se. Et *qui contra* aet facher paghet assu cumone *soldos*. x. de *Ianna*. Et neunu pothat uender *in* su macellu alcuna petha morta de male. nen petha *qui esseret* morta daue tres dies *in* susu. Et *qui contra* aet facher paghet *per*<sup>2</sup> çascatuna uolta *soldos*. xx. de *Ianna*. Ancu *qui* aet bender petha porchina salata ad minutu det de cussa vnças. vi. *adinari*. Et lardu non se pothat uender *in* masellu<sup>4</sup> plus dessu dictu prethu. non intendende *qui* sas capithas<sup>5</sup> et issos pedes dessa bestia se nendan ad pesu. Et tottu sos *qui* acen uender petha ad pesu deppian dare ad çascatunu *qui* aet cherre<sup>6</sup> petha et paca & meta secundu *quindact* cherre<sup>6</sup> fini *in* derratas duas. ad *cio qui* sos poueros inde pothan auer. Et *qui contra* aet facher paghet *soldos*. v. de *Ianna* çascatuna uolta. Et issu prethu dessa petha se pothat crescher & minimare. ad *holuntate* dessu *consiçu* maiore non noehende su *presente* capitulu. Et quando supra sas dittas<sup>7</sup> cosas saet elier castaldu ouer offitiale sos accusatores bengnan assu castaldu ouer offitiale. et ieussu offitiale reciuaat sas pronas si comente laet parre<sup>8</sup>. Et quando offitiale. non baet *esser*. uengnan sas accusas assu notaiu dessu [24r.] cumone. et isse reciuaat proua comente laet parre<sup>8</sup>. secundu sa qualitate dessa *persone qui* aet accusare. Et dessas *predictas* accusas sa mesitate appat su cumone et issa attera su accusatore & paghet ad *presente*.

De non uender alcuna cosa sas festas.

LXIII. Asteris cussas cosas sas quales [sun]<sup>9</sup> ad unore de deu ouer *qui* tochen assa clesia & cosas mandicatorgias & bestiamen biuu. palone linna et cosas *qui* se mandan assos lingnos. neuna *persone* comporet ouer uendat sa *dominica*. et issas festas *sollempnes*<sup>10</sup>. Et *qui contra* aet facher paghet *soldos*. v. de *Ianna*. Sa mesitate siat dessu cumone. et issa attera dessu accusatore. et siat tentu secretu. et paghet ad *presente*.

Qui neuna *persone* comporet petha ouer cosa mandicatorgia  
innanti de terça.

LXIII. Neuna *persone* comporet petha uacelina. de boe de poreu. ouer alcuna bestia morta. pische. *perdiehes* passares ouer fructora alcuna. ouer cosa

<sup>1</sup> questo periodo (*et — accusa*) manca al T. <sup>2</sup> T. *pro* <sup>3</sup> T. *hebrei* <sup>4</sup> T. *macellu* <sup>5</sup> T. *aggiunge testa*. <sup>6</sup> T. *cherre* <sup>7</sup> T. *dictas* <sup>8</sup> T. *parre* <sup>9</sup> manca sun nel cod.; ma il senso lo richiede, ed è aggiunto pure dal T. <sup>10</sup> T. *solempnes*

mandicestorgia. sas quales saen batture in Sassari ad uender in casione de reuender. saluu adpus su sonu dessa campana dessa chiesa de *sancto* Nicola de Sassari sa quale se sonat ad terza. Et *qui contra* aet facher paghet per<sup>1</sup> cascatura uolta *soldos*. v. de Ianua de *presente* & *perdat* sas cosas *predictas*. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessorum. et issa attera dessorum accusatore. et siat tentu secretu. Et siat crettitu cascaturu accusatore assu *sacramentu* suo. Et issa potestate in sa intrata dessorum *regimentu* suo fathat bandire custu capitulu per issa terra de Sassari.

Dessorum qui venden su palone & issa linna.

LXV. Sos uenditores dessorum linna dessorum palone dessorum paça dessorum herba. & dessorum fenu. cussas cosas nendan in su campu dessorum corte dessorum cumone. Et in attera parte non deppian<sup>2</sup> [24v.] istare abender saluu *qui* andande per issa uia. & benende assu *dictu* locu pothan uender. Et *qui contra* aet facher paghet de cascaturu garru *dinaris*. vi. & de cascatura fasche *dinaris*. iii. Et cascaturu de *consicu* siat crettitu senza *sacramentu*. et issos atteros cum *sacramentu*. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessorum cumone et issa attera dessorum accusatore & paghet de *presente*.

Dessorum qui venden sas perdiches.

LXVI. Non uendat alunu ouer uender fathat in Sassari nen in su districtu *perdiches* ultra *dinaris*. iii suna. Et *qui contra* aet facher paghet cascatura uolta *dinaris*. xii. et ad cascaturu de *consicu* siat crettitu senza *sacramentu*. Et siat sa mesitate dessorum bandu dessorum cumone et issa attera dessorum accusatore. et paghet ad *presente*. et siat tentu secretu.

Dessorum qui uenden su pische luatu & de non luare.

LXVII. Ordinamus *qui* alcuna persone non deppiat luare. nen *esser*. nen istare cum sos luatores in tottu su districtu de Sassari. nen batture daue alcuna parte alunu pische luatu ouer anbillu in casione de uender eu-su ouer cussa in Sassari ouer su districtu. Et *qui contra* aet facher siat condannatu daue sa potestate in *libras*. v. de Ianua. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessorum cumone. et issa attera dessorum accusatore. Et *qui* aet accusare deppiat prouare sa accusa. Et intendat si custu capitulu gasi de clericos quale et de *ladicos*.

Dessorum qui uenden su pische.

LXVIII. Sos uenditores dessorum pische et dessorum anbillu frisca deppian su pische & issa anbillu frisca cussu die su quale laen batture in Sassari uender. Et in alcuna domo de cussu pische ouer anbillu non de poignan. Et uendende su *dictu* pische & anbillu neunu des [25r.] sos uenditores deppiat seder ouer ad rinbarisi in alunu locu ad pena de *soldos*. x. de Ianua. Sa mesitate dessorum bandu siat dessorum cumone et issa attera dessorum accusatore. et siat crettitu su accusatore iurande daue nonu et tentu secretu. Et paghet ad *presente*. Et<sup>3</sup> qui net batture su pische daue ma[ngianu] infina ad *terça* deppiat cussu auer u enditu infina ad hora de mesu die. Et *qui* [aet] batture daue *terça* [infina a] mesu die deppiat [auer] uenditu infina ad h[ora de] uesperu & non posca. [Et *qui contra*] net facher siat *condemp[natu]* in *soldos* xxx. per zascatura<sup>4</sup> uolta. Des[su] quale bandu sa[mesitate] siat dessorum cumone & is[su] attera dessorum accusatore. Et *qui* [aet ac]cusare siat tentu sa [accusa] prouare.

<sup>1</sup> T. pro    <sup>2</sup> T. deppian    <sup>3</sup> Di qui in sino alla fine del capitolo è un'aggiunta al margine destro, ed è questa volta un'aggiunta di mano posteriore; parecchie lettere o voci son deficienti, per la solita ragione.    <sup>4</sup> Qui è uno dei pochissimi esempj di vero z, forse l'unico finora.

Dessos *qui* fachen carnatu et dessa bructura de cussu.

LXIX. Dessa petha porchina dessa quale saet facher carnatu et saet bender ad pesu. leuet sende sa capitha. sos cambuços. sos ispinos mustelas linbas oriclas et unglas. *innanti qui* sa dicta petha se leuet daue su locu *in* su quale saet facher su carnatu *per* ecusse cuia *est* sa petha. et ecussu se *obseruet* dessa petha porchina sa quale se ad *conçat in* su macellu. et *qui* salare se deuet. cio *est qui* sende leuet sas *predictas* cosas *innanti qui* daue su macellu se leuet. Et *qui contra* aet facher. ouer *qui* cussa petha aet *comporare* senza esser gasi ad *conça*. paghet *per*<sup>1</sup> çascatunu porcu *soldos*. iii. de *Ianna*. dessu quale bandu. sas duas partes sian dessu *cumone*. et issa terça parte dessu *accusatore*. Et *qualunqua* aet facher carnatu ouer facher facher *in* sa platha ouer *in* alcuna<sup>2</sup> parte dessa terra *non consentat qui in* cotinas ouer *in* alcuna uia *plublica*<sup>3</sup> se iettet samben *instentina*<sup>4</sup> de porcu. nuluas. ouer alcuna attera bructura. ma cussa iecten ouer fathan iectare foras dessa terra *in* cussu locu *in* su quale se iectat sa alga. ad pena de *soldos*. x. de *Ianna*. dessu quale bandu sa mesitate siat dessu *cumone* et issa attera dessu *accusatore*. et siat tentu secretu. Et tantas uoltas paghet *qui* aet *contra* facher quantas uoltas aet *esser* accusatu. et *qui* aet *accusare* siat tentu secretu. Et ad çascatunu *accusatore* siat crettitu iurande de nouu. Et ecustu *capitulu non* appat locu *in* sos porcos *qui* saen facher ad usu. Et issos [25v.] *homines* de *Sassari* pothan *comporare pro* usu dessa domo sua *infini* in porcos. v. *in* sa tauerra<sup>5</sup> *in* qualunqua modu aen boler.

De non gettare abba *in* via *plublica*<sup>3</sup> *innanti* de sonare sa campana.

LXX. Alcuna *persone non* gettet abba *in* alcuna uia *plublica*<sup>3</sup> de *Sassari*. saluu sonatu su terçu sonu dessa campana sa quale se sonat *in* corte dessu *cumone*. nen etiam deu alcuna *persone non* pothat iectare daue alcunu solaiu abba alcuna de die *in* alcuna uia *plublica*. saluu sonata sa terça campana *comente est* naratu. narande<sup>6</sup> *innanti* tres uias guarda. Et *qui contra* aet facher paghet *soldos*. v. de *Ianna*. Et si alcunu de die ouer *innanti* dessa campana *predicta* aet gettare alcuna abba daue alcuna domo et aet toccare alcunu paghet sa *supra-scripta* pena. Dessos quales bandos sa mesitate siat dessu *cumone*. et issa attera dessu *accusatore*. et siat tentu secretu. Et si aet *esser de consiçu* siat crettitu senza *sacramentu*. et assos atteros *cum sacramentu*.

Dessos molinargios & dessa misura dessa farina.

LXXI. Sos molinargios su tridicu et issu orgiu datu ad issos ad machinare. et issa farina machinata torrare *integramente* deppian. senza mancamentu alcunu. Et *qui contra* aet facher siat *condempnatu* daue sa potestate *in soldos*. x. de *Ianna*. et mendare su dampnu. Et dessu frodu dessa farina siat crettitu su *sacramentu* de cusse *qui* assu molinargiu la deit ad machinare. ouer su *donnu* ouer sa<sup>7</sup> *donna*<sup>8</sup>. dessa domo siat ouer alcunu dessos *seruitores* masclu ouer femina. Et bastet iurare una uolta su annu dane çascatunu *qui* daet su *tridicu*. Dessu quale *iuramentu* siat *iscriptura in* sos actos desu *cumone*. Et *in* sa *intrata* dessu *regimentu* dessa pote[26r]state tottu sos molinargios & issas muçeres & tottu sos atteros *qui* istan *cundos*<sup>9</sup> *qui* appan daue. xii. annos *in* susu. sa pote-

<sup>1</sup> T. *pro*    <sup>2</sup> T. aggiunge *attera*    <sup>3</sup> T. *publica*    <sup>4</sup> T. *istentina*    <sup>5</sup> T. *taverna*  
<sup>6</sup> T. *narende*    <sup>7</sup> T. *oussa*    <sup>8</sup> T. *domina*    <sup>9</sup> Manca ogni indicazione di abbreviatura; ma si deve certamente intendere *per cum dictos*; il T. stampa *cunsos*, ma in nota spiega *cum dictos* ovvero *cum issos*.

state daue *naziti* suo benne<sup>1</sup> fathat. et iuren de facher sas *dictas* cosas senza frodu. Et neunu molinargiu leuet *pro* machinatura plus de XIII. partes una dessu raseri. Et ecussu molinargiu *qui* falsa *mesura* aet tener<sup>2</sup> siat *condempnatu* cuscacatuna uolta daue *soldos*. c. fini in *libras*. x. de *Ianua*. Et de cio futhat *inquisitione* sa potestate *quantas* uias aet boler.

## Dessos barberis.

LXXII. Neunu barberi radat sas *dominicas*. nen in *festas sollempnes*<sup>4</sup> cio est in sa *platha* ouer in *nia publica*<sup>3</sup>. ouer in *cussu locu* ouer *domo* in sa *quale* ouer sa *quale continuamento* fachtet sa arte ad pena de *soldos*. v. de *Ianua*. Sa *mesitate* dessu bandu siat dessu *cumone* & issa attera dessu *accusatore* et siat tentu *secretu*.

## Dessos furraios.

LXXIII. Aleunu furraiu ouer furraia. non leuet nen leuare deppiat *pro* cotura dessu raseri dessu pane ultra *dinaris*. III. Et in sas *festas* de pasca de *natale* & de *resurrexii* leuet *dinaris*. VI. *per*<sup>5</sup> raseri. Et *qui* ultra sa *dicta* quantitate aet leuare siat *condempnatu* in *soldos* v. de *Ianua*. cuscacatuna uolta. Dessu quale bandu sa *mesitato* siat dessu *cumone*. et issa attera dessu *accusatore*. Et *de* *dictas* cosas siat *crettitu* su *sacramentu* decusse *qui* sos *dictos* *dinaris* deit. assu *dictu* furraiu. Et neuna *persone* de *Sassari*. nen *qui* in *Sassari* habitet fachtet potthat *furru* in aleuna *buttecha* de *cotinas*<sup>6</sup> cio est daue sa *porta* de *sanctu* *blasii* fina assa de *capu* de *uilla*. Et *qui* *contra* aet facher siat *condempnatu* daue sa potestate in *libras*. x. de *Ianua*. et issu *furru* siat *disfuctu*.

## [26v.] Dessos carratores.

LXXIII. Asteris *cussa persone* *qui* biada sua aet bender et *cumi* boes suos & *carru* *cussa* biada & cosas suas aet boler iucher & *carvare* ad *portu*. cuscacatuna *carratore* *qui* *carru* aet iucher *continuamente* et *qui* *portat* ouer *portare* fachtet *mercantantia* aleuna. ouer cosas *cum* *carru* & boes suos ad aleuna *parte*. iuret et det *pagataria*<sup>7</sup> in sa *intrata* dessu *regimentu* dessa potestate. et ecussos *iurare* & dare *pagaria* sa potestate fathat de *guardare* et de *saluare* sas cosas tottu sas *quales* aen *portare* & iucher ad *bona fide* & senza *frodu*. Credende su *sacramentu* dessu *mercantante* ouer decusse *cuias* aen *esse* sas cosas dessa *mercantantia* & cosas *frodadas* & *maucatas* ad ecussos *carratores* *datas*. saluu si su *carratore* *iustamente* *defender* se poteret. Et *qui* *contra* aet facher et ecustas cosas non aet *obseruare*. siat *condempnatu* daue sa potestate *per* cuscacatuna uolta dare *libras*. x. *in*fini in xx. ad *arbitriu* dessa potestate *iusta* sa *conditione* dessa *persone*. Custu *postu* & *intesu* *qui* *cusse* *qui* in *custas* cosas aet *frodare* cosas de alcunu in *quantitate* de *soldos* xx. & daue *inde* in *ioesso* siat *condempnatu* in *libras*<sup>8</sup> x. de *Ianua*. & *inmendare* su *dannu*. Sas *quales*. & issu quale *dampnu* si *infra* *dies* x. daue su *die* dessa *condempnatione* *facta* assu *massaiu* dessu *cumone*. & assu *mercantante* *qui* aet *auer* su *dannu* non aet *auer* *pagatu*. siat *frustatu* *per* issa *terra* de *Sassari*. Et *per* neunu *tempus* in *cussa* *terra* nen in su *districtu* non doppiat *istare*. *reciuende* *sacramentu* *dauesse* *qui* *gasi* deppiat<sup>9</sup> *obseruare*. Et *qui* aet *frodare* cosas de alcunu in *quantitate* de *soldos*. c. & daue *inde* in *ioesso* *in* *fini* a xx. siat *condempnatu* daue sa potestate in *libras* x. *in* *fini* a xx. ad *arbitriu* dessa potestate & *inmendare* su *dannu*. Sa quale *condempnatione* & *dampnu* si

<sup>1</sup> T. *benner*    <sup>2</sup> T. *tener*    <sup>3</sup> T. *publica*    <sup>4</sup> T. *sollempnis*    <sup>5</sup> T. *pro*    <sup>6</sup> T. *comas*  
<sup>7</sup> T. *pagatore*    <sup>8</sup> T. *soldos*; ma è chiarissimo nel cod. il solito *ll.*  
<sup>9</sup> T. *depiat*.

*infra* x. dies non aet pacare sechetseli sa manu dextra. Et *qui* aet frodare sas cosas de alcunu daue *soldos*. c. in susu siat infurcatu per issa gula si *qui* morgiat in cussu locu & contrata in su quale [27r.] su frodu aet *esser* factu. Et issos pagatores decusse ad pacare su dannu sa potestate *constringat*. Et si gotales malefactores auer non saen poter per punirelos *personalmente* isbandansi daue Sassari & dessu districtu. ponende in cussu bandu si alcunu *tempus* aen benne<sup>1</sup> in fortha dessu cumone deppian patire sa dicta pena. Et ecusse *qui* senza sacramentu & pagaria carru cum cosas et mercatantias aet tractare. ouer tractare aet facher siat *condempnatu* daue sa potestate in *libras*. iii. de Ianua<sup>2</sup> mandando innanti su bandu per issa terra de Sassari daue parte dessa potestate. *qui* cascatunu *qui* carru tractat & tractare aet boler. ad iurare et adare pagaria uenngiat dane<sup>3</sup> nanti dessa potestate *infra* su *tempus* dauisse ordinatu.

De mendare sos cauillos mortos.

LXXV. Cussos *qui* aen cauillos ad posta prossu cumone si in alcunu seruithu o pro alcunu seruithu dessu cumone aen morre<sup>4</sup> sos dictos cauillos ouer saen guastare. mendensi dessos benes dessu cumone cio est dessas *condempnationes* dessas quales si assignet assu segnore<sup>5</sup> dessu cauallu fina assu extimu dessu cauallu mortu. Sa quale *condempnatione* su massaiu dessu cumone gollire deppiat<sup>6</sup>. et issa dicta mendia se fathat in sas dictas *condempnationes* *infra* menses ii. dane su die dessa *adpresentatione* dessu *corgiu* dessu cauallu mortu. ouer *qui* aet *esser* factu ad *isquire* assa potestate. et assu priore dessos antianos. et ad duos antianos. Et si sa mendia. *facta* non aet *esser* *infra* su dictu termen. cusse cuiu est su cauallu non siat *constrictu*<sup>7</sup> daue sa potestate ouer daue su cumone ad *comporare* atteru cauallu *infra* ad<sup>8</sup> tantu *qui* sa dicta mendia se fathat. Non intendende *qui* siat seruithu de cumone *quin* cauallu de posta aet andare ad silua. ouer ad *imbassata* alcuna dessa quale su *imbassiatore* appat salariu daue su cumone. Et<sup>9</sup> quando saen ponner sos cauillos ouer posta saet facher iscriuat se per issu *notaiu* dessos *sindicos* dessu cumone de Sassari su quale est *salariatu* daue su cumone. & nesiunu *prethu* de leuet *pro* iscriuer. Et quando su *corgiu* dessu cauallu mortu saet *presentare*. su dictu *notaiu* non de leuet alcunu *prethu* *pro* iscriuerlu nen etiamdeu su priore dessos antianos ouer alcunu antianu leuet *prethu* alcunu *pro* uider ouer *pro* iscriuer facher cussu. Et *qui* *contra* aet facher pachet assu cumone, cascatuna uolta *soldos* xx. de Ianua.

[27v.] Dessu bestiamen mortu in vingnas & auros.

LXXVI. Si alcunu bestiamen in alcuna uingna ortu ouer auru cannetu ouer terra sua laorata & operata aet occhider ouer ferre<sup>10</sup> isse ouer atter de paraula sua et *pro* custa casione aet *esser* accusatu non desiat per cio<sup>11</sup> *condempnatu* daue sa potestate saluu si *contra* cusse *qui* aet ferre<sup>10</sup> se *proouaret* *legitimamente* cussu bestiamen auer feritu foras de uingna ortu cannetu. auru ouer terra sua. Et ecustas cosas non se intendan dessos cauillos ouer ebbas *qui* aen auer frenu in bucca ouer sella adossu. Et in una hora neunu pothat occhier plus de vnu animale grassu. si comente est boe vacca. cauallu. ebba. et asinu. Et dessu minutu. si comente est porcū berbeche et capra. gasi masclos quale & femina pothat occhier *infra* a. vi. Et unu de cussos leuare si aet boler. Et ecustas cosas facher

<sup>1</sup> T. *benner*    <sup>2</sup> de Ianua è cancellato con due linee orizzontali.    <sup>3</sup> manca al T.    <sup>4</sup> T. *morrer*    <sup>5</sup> T. *segnore*    <sup>6</sup> T. *depiat*    <sup>7</sup> T. *costrictu*    <sup>8</sup> T. *a*  
<sup>9</sup> Di qui alla fine del capitolo, s'occupa il margine appic di pagina.    <sup>10</sup> T. *fer-*  
*rer*    <sup>11</sup> T. *ziò*

pothat cum qualunqua<sup>1</sup> arma aet boier & poter. Et si sa uingna ouer sa terra ouer su ortu aet esser arrenatu pothat facher secundu sa forma dessa carta sua. Et eustas cosas çascatunu faclier pothat, non solamente in uingna ortu auru & terra sua propria, ma etiamdeu in sas atteras qui aet auer ad feu ouer pesione, ouer qui pro sua aet tenner, et posseder. Custu saluu & prouistu qui in saltu ouer terra nacante neunu pothat oechier si non vnu bestiamen minutu per nia pro machellu, et icussu leuarende si aet boier. Et dessu bestiamen grussu in su pastu ouer terra uacante, neunu pothat oechier.

De non oechier culumbos.

LXXVII. Neuna persone deppiat in Sassari non in su districtu, culumbu domestieu açenu oechier ad istudiu ouer tenner. Et sicussu tenneret silu lasset. Et qui contra aet facher siat condempnatu daue sa potestate pro çascatunu culumbu çascatuna uolta soldos, x. de Ianua. Sa mesitate dessu bandu siat dessu cumone, et issa attera des[28r.]su accusatore, et siat tentu secretu. Et paghet ad presente. Et siat crettitu su iuratu de iustithia senza sacramentu, et issos atteros cum sacramentu.

Dessu bestiamen qui se deuet batture ad sa logia.

LXXVIII. Sv bestiamen su quale in Sassari et in su districtu fuit ouer se perdet cusse ad chen aet benne<sup>2</sup> ad manos cussa die ouer sattera sequente in sa quale laet accattare battiat ilu assa colonda ouer pilastru dessa logia dessu cumone de Sassari, et in cussa lu lighet et lasset istare. Et qui contra aet facher siat condempnatu in libras, v. de Ianua, et intorrare sa bestia. Et cio sa potestate fathat bandire in sa intrata dessu regimentu suo.

Dessos dannos qui se fachen in sas domos  
dessus uingnas.

LXXIX. Toctu sos dannos sos quales saen facher in sas domos dessas uingnas ortos & molinos. Et in sas massaritias & benes qui esseren in cussas domos sas quales sun infra sas confines de Sassari, cio est infra sa iscolca de Sassari per manu de homine o de focu, asteris si cussos dampnos se facheren per ceussos qui esseren receptatos et habitaren in cussas domos sian mendatos per issu cumone de Sassari infra unu mese daue cho aet esser facta sa denuntia, iurande cusse<sup>3</sup> qui aet auer appitu su dannu dessa quantitate dessu dannu ad isse factu. Et cio non se intendat dessas domos sas quales sun in sas villas de bosoc, murusas Innouiu, Chitarone, Silchi, & Cleu, nen dessas domos sas quales sun ad prope dessas muros de Sassari, per, L. cannas, ad sa canna de palmos, x. non se intendat etiamdeu qui se mendet auru ouer arglientu, nen de domos de ortos sas quales sun ad prope de Sassari, nen de concias se fathat mendia per isu cumone. Et si tale malefactore in sa fortha dessu cumone aet benne<sup>2</sup> siat punitu si comente in sos capitulos se contenet. Et si ad alcunu de Sassari gotale dannu factu esseret in benes suos de romangna et de flu[28v.]menargiu sian tentos cussos dessa villa, ouer iscolcha in sa quale su dannu esseret factu ad ecus de Sassari, cussu dampnu prouare infra su tempus dessu breue su quale de cio fauellat su quale incominçat Maiores &cs, iurande su dictu sassaresu dessa quantitate dessu dannu ad isse factu in attera guisa passutu<sup>4</sup> su tempus sos iuratos de cussa iscolca, sian tentos de mendarelu. Et ad extimare omnia dannu qui saet facher ad sos homines de Sassari in romangna et in flumenargiu

<sup>1</sup> T. qualunque    <sup>2</sup> T. benne    <sup>3</sup> T. cus-u    <sup>4</sup> T. passutu

in qualunqua possessione. vaian duos iuratos de Sassari. et unu de romangna. cio est de cussa iscolca in sa quale su dampnu aet esser factu. et gasi in benes mobiles quale et<sup>1</sup> in istabiles. Saluu si pro minus ispendiu. cusse achen ait esser factu su dannu boleret ad prethare cum iuratos de cussa iscolca qui siat in balia sua.

Dessa carra. et dessu dirictu de cussa.

LXXX. Est ordinatu qui qualunqua<sup>2</sup> aet uender tridicu. orgiu. faua. basolu. ouer atteru legumen in sa platha pachet prossa carra pro çascatunu raseri dinari. i. et qui aet bender in grussu intro de Sassari ouer foras et aet mesurare cum sa carra dessu cumone sendeni su mesuratore dessu cumone ad mesurare paghet soldos III. de Ianua pro centenaiu de raseris. Et si non baet esser su mesuratore dessu cumone ad mesurare soldos. II. per centenaiu de raseris. Et ecussos qui aen. tridicu & orgiu de lauorgiu isoro. potlian cussu uender senza pagare alcuna cosa pro carra. Saluu si carra dessu cumone aen boler auer paghen soldos II. per<sup>3</sup> çascatunu centenaiu de Raseris gasi intro quale et foras. Et qui contra aet facher siat condemnatu daue sa potestate in soldos XX. de Ianua. dessu quale bandu sa terça parte siat dessu accusatore et issas duas dessu cumone. Et ecusse qui aet esser mesuratore deppiat mesurare in gotale modu cio est qui su fuste de raer tangat<sup>4</sup> su ferru & quantu aet poter radat si qui non romangiat su ferru copertu. Et cio siat tentu [29r.] iurare su mesuratore. Et qui contra aet facher siat condemnatu daue sa potestate in soldos X. de Ianua. dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone et issa attera dessu accusatore & paghet ad presente. Et si pacare non aet poter su mesuratore. pachet su comporatore dessu ofitiu dessa carra. Et çascatunu pothat accusare. Et assu homine de consigu siat crettitu in su sacramentu qui aet factu. et issos atteros iurande daue nouu.: